
 
 
 
�
�

������� �	
���
� ���������
������������������������� �������


����������������������
 

          
 
PORTARIA CUV Nº 01/2005 de 31 de maio de 2005 
 
 
 O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições previstas no item IV do artigo 5º, do 
Regimento Interno e, de acordo com a Decisão CUV nº. 11/2005. 
 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 I – Constituir um Grupo de Trabalho, com o objetivo de elaborar proposta de 
procedimentos de vinculação das coordenações de Cursos de Graduação e Pós-graduação às 
Unidades Acadêmicas. 
 
 II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho, os seguintes integrantes: 
 
 - Esther Hermes Lück – Titular (Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos) 
 - Ana Lopes – Suplente 
 - Sidney Luiz de Matos Mello – Titular (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação) 
 - Sérgio José Xavier de Mendonça - Suplente 
 - Hiram Fernandes – Titular (Pró-Reitor de Planejamento) 
 - Miriam Assunção Souza Lepsch - Suplente  
 - Heitor Luiz Soares de Moura – Titular (Superintendente de Recursos Humanos) 
 - Tarcício Rivello de Azevedo – Titular (representante dos Centros) 
 - Wainer da Silveira e Silva - Suplente 
 - Márcio Brandão Ribeiro – Titular (Representante do Fórum de Diretores) 
 - Sílvio Eduardo Gonçalves Gomes – Suplente 
 - Graça Helena Maria do Canto Teixeira – Titular (Representante do Fórum de  
 Coordenadores de Graduação) 
 - Nomey Cardoso Pugliese – Suplente. 
 
 III – O Grupo de Trabalho deverá apresentar sua proposta no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria.  
 

* * * * 

                

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 


